Валютный риск – это риск того, что стоимость финансового инструмента будет колебаться вследствие

изменений в валютных курсах. Правление установило лимиты по позициям в иностранной валюте, основываясь

на рекомендациях НБРК. Позиции отслеживаются ежедневно.

В следующей таблице представлены валюты, в которых Компания имеет значительные позиции на 31 декабря

по неторговым монетарным активам и обязательствам, а также прогнозируемым денежным потокам.

Проведенный анализ состоит в расчёте влияния возможного изменения в валютных курсах по отношению к

тенге на отчёт о прибылях и убытках (вследствие наличия неторговых монетарных активов и обязательств,

справедливая стоимость которых чувствительна к изменениям валютного курса). Влияние на капитал не

отличается от влияния на отчёт о прибылях и убытках. Все другие параметры приняты величинами

постоянными. Отрицательные суммы в таблице отражают потенциально возможное чистое уменьшение в

отчёте о прибылях и убытках или капитале, а положительные суммы отражают потенциальное чистое

увеличение.

Валюта

Изменение

в валютном

курсе %

2017 год

Влияние

на прибыль

до налого-

обложения

2017 год

Изменение

в валютном

курсе %

2016 год

Влияние

на прибыль

до налого-

обложения

2016 год

Доллар США -10% (759.976) -13% 914.056

Доллар США 10% 759.976 13% (914.056)

Евро -9.5% 658.126 -15% 576.706

Евро 13.5% (935.231) 15% (576.706)

Российский рубль -16% 511.251 -23% 993.514

Российский рубль 16% (511.251) 19% (820.729)

Риск досрочного погашения

Риск досрочного погашения – это риск того, что Компания понесёт финансовый убыток вследствие того, что

его клиенты и контрагенты погасят или потребуют погашения обязательств раньше или позже, чем

предполагалось, например, ипотечные кредиты с фиксированной ставкой в случае снижения процентных

ставок.

Если бы произошло досрочное погашение 10% кредитов клиентам и дебиторской задолженности по

финансовой аренде в начале 2017 года, прочие параметры приняты как величины постоянные, прибыль до

налогообложения уменьшилась бы на 245.700 тысяч тенге (в начале 2016 года: увеличилась бы на